V. Quare Christus iudex omnium constitutus? Primo, quia *Filius hominis est,* ut ait ipse Joan. IV. hoc est, quia Deus naturæ humanæ unitus. Quia enim homines corporei et visibiles sunt, debet etiam iudex eorum esse corporeus et visibilis, ac sensibilem proferre sententiam. Pater autem et Spiritus Sanctus non habent naturam visibilem. Pari ratione æquum est homines per hominem judicari.

Secundo. *Ut omnes honorificent Filium;* quam etiam rationem reddit loco citato Dominus. Quia enim Christus tametsi æqualis Patri factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, eoque descendit ut non homo sed *vermis* appareret et *opprobrium hominum* fieret, a creaturis et servis suis iniquissime iudicatus et cruci adjudicatus, idcirco æquum erat ut iudex omnium fieret et ab omnibus honorificaretur et adoraretur velut Dominus et Deus, juxta id Job XXXVI. *Causa tua quasi impij iudicata est; causam iudiciumque recipies.* Unde S. August. serm. ult. de verbis Domini ait: *Sedebit iudex, qui stetit sub iudice.* Dum iudicaretur, apparuit summa ejus humilitas; ergo ut vicissim appareat summa ejus gloria, iudex constitutus est.

Tertio. Quia sua passione meruit summam potestatem et dominium super omnes homines, ac proinde potestatem eos iudicandi.

Porro hæ rationes ostendunt Christo secundum naturam humanam competere potestatem iudicariam, recte etiam congruit illi eadem secundum naturam divinam, quia Dei Filius est sapientia Patris. Ad iudicium vero spectat sa-

piëntia et veritas uti argumentatur S. Thomas III. p. q. LIX. art. I.

VI. Cur in nube venturus iudex? Primo, quia nubes partim lucida, partim obscura, symbolum divinitatis est, quæ nec omnino patet, nec omnino latet; ideoque nubes congruum Dei iudicis est vehiculum. Secundo, ad ostensionem potentia suæ, qua nubes cogere, celerrime movere, in aere continere, sibi que ad nutum subigere, adeoque in aere solus dominari potest; quia ex re omnes potentiam et majestatem iudicis agnoscere debebunt. Quis enim alius unquam visus nubibus imperare et in eis vehi? Tertio ad indicandum iudicis officium, quo blandus et benignus bonis, severus et terribilis esse malis debet. Sic enim et nubes partim amica et salutaris est, dum umbra sua protegit et imbre terram rigat, partim inimica et noxia, dum grandinem et fulmina ejaculatur, dum fulgurat et tonat. Ergo illa Christi nubes proteget electos, grandine et fulmine opprimet reprobos: superne, qua stabunt electi, lucida et serena erit; inferne, qua erunt reprobi, atra et procellosa.

VII. Quid sibi vult parabola illa: *Videte ficulneam? etc.* Primo, juxta historicum sensum indicat post obscuritatem solis, lunæ, stellarum, post pressuram gentium aliasque plagas, brevi adfore iudicium, adeoque regnum Dei et redemptionem justorum ex omnibus hujus mundi miseris. Secundo juxta sensum parabolicum indicat synagogam Judæorum, quam sterili ficulneæ comparavit Dominus Luc. XIII. in fine mundi et circa Antichristi tempora fructificationem, hoc est, ad Christum magna ex parte convertendam, et hoc fore indicium appropinquantis mundi finis, quod indicat etiam Apostolus ad Rom. IX. et XI. Tertio habere nunc justos hiemem tribulationis, sed ibi habituros æstatem consolationis, quam æstatem annuntiabit illis ver ultimæ tribulationis, quod instar Aprilis tempestuosi quidem et procellosi erit, aperiet tamen terram viventium et producet dulces tribulationum et virtutum fructus earum cultoribus. Unde Chrysostomus hom. LXXVIII. *Prædicat, inquit, Dominus spiritualem æstatem, tranquillitatemque a fluctibus hujus vitæ justis hominibus adfuturam; injustis autem hiemem ac terribiles tempestates post æstivam tranquillitatem venturas, etc.*

VIII. Nihilne certi de tempore consummationis mundi tradi potest? Nihil certi et determinati habere possumus, quia Christus dixit: *De die autem illo vel hora nemo scit, neque angelus in cælo.* Marci XIII. et Act. I. *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, etc.* Probabile tamen esse post sex millia annorum, ab orbe condito, finiem dum mundum ita saltem ut septimum millenarium non attingat. Probabile hoc fit primo

ex congruentia cum mundi creatione, quæ in sex diebus peracta est, et septima dies sabbati et quietis fuit. Jam vero mille anni coram Deo tamquam dies una. Ad hæc postquam sex primi orbis parentes, Adam, Seth, Enos, Cainan, Malaleel, Jared mortui sunt, septimus Enoch translatus est in paradysum; quasi post sex millenarius, quibus labor et mors viguit, inceptura sit quieta et immortalis vita.

Secundo a simili, quia tres in mundo status sibi successerunt: status legis naturæ, ab Adam usque ad Abraham (qui legem circumcisionis accepit) durans bis mille annis et triginta novem juxta computationem Saliani: status legis Mosaicæ ab Abraham ad Christi nativitatem, durans totidem fere annis. Ergo credibile est statum mundi ultimum, legis scilicet gratiæ bis mille circiter annos duraturum; adeoque restare ad mundi finem saltem 400 annos, non præcise sed indefinite.

Tertio a mundi senio jam ingravescente, ut alibi ostendimus. Nunc enim longe verius est id, quod de suo ævo scripsit S. Cyprianus ad Demetrianum: *«Scire debes senuisse jam mundum, non illis viribus stare, quibus prius steterat, nec vigore et robore eo valere, quo antea prævalebat. Hoc mundus ipse jam loquitur, et occasum sui rerum labentium probatione testatur; non hieme nutriendis seminibus tanta imbrum copia; non frugibus æstate torrendis solita flagrantia est; nec sic verna de temperie sua læta sunt; nec adeo arboreis fœtibus autumnæ fœcunda sunt. Minus de effossis et fatigatis montibus eruuntur marmorum crusta, minus auri et argenti opes suggerunt, exhausta jam metalla. Deficit in agris agricola, in mari nauta, miles in castris, innocentia in foro, justitia in iudicio, in amicitiis concordia, in artibus peritia, in moribus disciplina. Minuatur, necesse est, quidquid fine jam proximo in occidua et extrema devertit.»* Et mox: *«Hæc sententia mundo data est, hæc Dei lex est, ut omnia orta occidant, et aucta senescant; et cum infirmata et diminuta fuerint, finiuntur. Cum olim ultra 800. et 900. annos vita hominum longæva procederet, vix nunc potest ad centenarium numerum pervenire. Canos videmus in pueris, capilli deficiunt antequam crescant, nec ætas in senectute desinit, sed incipit a senectute;*

sic in ortu adhuc suo ad finem nativitas properat, sic quodcumque nunc nascitur, mundi ipsius senectute degenerat; ut nemo mirari debeat singula in mundo cœpisse deficere, quando totus ipse jam mundus in defectione sit et in fine.» Unde sub finem concludit: *«Quia jam mundi finis in proximo est, ad Deum mentes vestra Dei timore convertite.»*

Quarto ab auctoritate et traditione. S. Hieronymus in explicatione epistolari Ps. LXXXIX. ad Cyprian. id deducit ex illo versu: *Quoniam mille anni ante oculos tuos tamquam dies hesternæ.* *«Ego, inquit, arbitror ex hoc loco mille annos pro una die solitos appellari, ut scilicet quia mundus in sex diebus fabricatus, sex millibus tantum annorum credatur subsistere, et postea venire septenarium et octonarium numerum, in quo verus exerceatur sabbatismus.»* Idem innuit S. Augustinus XX. de civ. cap. VII. S. Justinus quæst. LXXI. ad gentes. Irenæus lib. V. cap. ult. alique.

Unde intelligimus mundum consensescere et ad finem properare. Quare non sit nobis difficile senem jam et edentulum spernere mundum, ac quemadmodum filii Zebedæi nullo negotio vetulum suum dereliquerunt patrem, ita nos et mundo brevi perituro nuntium mittamus. Audiamus S. Gregorium LXVI. epist. XXVI. scribentem hac de re ad Andream. *«Cur, inquit, magnifice fili, non consideras, quia mundus in fine est? Omnia urgentur quotidie: ad reddendas rationes æterno et tremendo iudici ducimur. Quid ergo aliud, nisi de adventu illius cogitare debemus? Vita enim nostra naviganti est similis; is namque qui navigat, stat, sedet, jacet, vadit, quia impulsu navis ducitur, ita ergo et nos sumus, qui sive vigilantes, sive dormientes, sive tacentes, sive loquentes, sive ambulantes, sive volentes, sive nolentes per momenta temporum quotidie ad finem tendimus. Cum igitur finis nostri dies advenerit, ubi nobis erit omne quod modo cum tanta cura quæritur, et cum sollicitudine congregatur? Unde infert: «Non ergo honor, non divitiæ quærendæ sunt, quæ dimittuntur. Sed si bona quærimus, illa diligamus, quæ sine fine habebimus. Si autem mala pertimescimus, quæ a reprobis sine fine tolerantur.»*